Il timore mondano e quello umano, non avendo un ordine, non possono essere un dono dello Spirito Santo; piuttosto essi sono delle passioni, oppure delle scelte simili alle passioni, o anche degli abiti, in quanto si dà il nome di operazione o di passione agli abiti. Analogamente, neppure il timore servile raggiunge la perfezione del dono, così come neanche la fede informe raggiunge la nozione perfetta di virtù. Infatti, secondo il Filosofo, in ogni virtù c'è questo elemento comune: che il virtuoso agisce per amore del bene o per evitare ciò che è cattivo⁷⁵. Invece il timore servile non compie il bene per fuggire da ciò che è cattivo, ma per fuggire da ciò che è triste: perciò esso è privo della perfezione della virtù, e molto di più della perfezione del dono, il

timore Petrus negavit Christum, sed ille timor de quo dictum est [Matth. 10,28], *illum timete qui potest animam et corpus mittere in Gehennam*. Similiter etiam timor servilis non est numerandus inter septem dona Spiritus Sancti, licet sit a Spiritu Sancto. Quia, ut Augustinus dicit, in libro De nat. et gratia [57], potest habere annexam voluntatem peccandi, dona autem Spiritus Sancti non possunt esse cum voluntate peccandi, quia non sunt sine caritate, ut dictum est [I-II q. 68 a. 5]. Unde relinquitur quod timor Dei qui numeratur inter septem dona Spiritus Sancti est timor filialis sive castus. Dictum est enima supra [I-II q. 68 aa. 1.3] dona Spiritus Sancti sunt quaedam habituales perfectiones potentialium animae quibus redduntur bene mobiles a Spiritu Sancto, sicut virtutibus moralibus potentiae appetitivae redduntur bene mobiles a ratione. Ad hoc autem quod aliquid sit bene mobile ab aliquo movente, primo requiritur ut sit ei subiectum, non repugnans, quia ex repugnantia mobilis ad movens impeditur motus. Hoc autem facit timor filialis vel castus, inquantum per ipsum Deum reveremur, et refugimus nos ipsi subducere. Et ideo timor filialis quasi primum locum tenet ascendendo inter dona Spiritus Sancti, ultimum autem descendendo; sicut Augustinus dicit, in libro De serm. Dom. in monte [1, 4]»: *STh*, II-II, q. 19, a. 9, co., III, 203. Il *sed contra* si limitava ad affermare che il timore è enumerato tra i doni dello Spirito Santo in Is 11,3.

⁷⁵ Cf. *Etica nicomachea*, 5.

quale è più perfetto della virtù. Al contrario, il timore casto, e quello iniziale in quanto è partecipe di quello casto, ha la nozione di dono: e ciò perché esso modifica i suoi atti in una misura superiore a quella umana. Infatti la misura delle opere umane è il bene della ragione; per cui il virtuoso si astiene dai mali fuggendo e temendo ciò che è cattivo in quanto non si addice alla ragione; e tale timore è annesso a ogni virtù. Invece il timore che è un dono fa astenersi dai mali per la fuga da ciò che è sconveniente, il che si trova nella separazione da Dio: perciò esso ha Dio quale misura della propria operazione. E siccome il modo è causato dalla misura, esso agisce al di sopra del modo umano, e per questo è un dono⁷⁶.

Come si vede, Tommaso procede per esclusione e poi giustifica la sua affermazione. Innanzitutto egli esclude il timore umano o mondano: esso non può essere un dono dello Spirito Santo, perché questo timore porta ad allontanarsi e a separarsi da Dio e perché è un timore disordinato, e tutto ciò è incompatibile con la realtà dei doni dello

⁷⁶ «Timor mundanus et humanus, cum sint inordinati, non possunt esse donum Spiritus Sancti; sed sunt vel passiones vel electiones similes passionibus, aut etiam habitus, secundum quod habitus nomine operationis vel passionis nominantur. Similiter etiam timor servilis non pertingit ad perfectionem doni, sicut nec fides informis ad perfectam rationem virtutis. In omni enim virtute hoc est commune, secundum Philosophum (Ethic. 5), quod virtuosus operatur boni gratia, vel propter turpis vitiationem. Timor autem servilis operatur bonum non propter fugam turpis, sed propter fugam tristis; unde deficit a perfectione virtutis, et multo amplius a perfectione doni, quod est virtute perfectius. Timor autem castus, et initialis secundum quod participat timorem castum, habet rationem doni: cuius ratio est, quod altiori mensura suos actus modificat quam fit mensura humana. Mensura enim humanorum operum est rationis bonum; unde virtuosus abstinet a malis, fugiens et timens inconueniens rationis, quod est turpe; et iste timor est annexus cuilibet virtuti. Sed timor qui est donum, facit abstinere a malis propter fugam inconuenientis, quod est in separatione a Deo; et ideo ipsum Deum habet pro mensura suae operationis. Et

Spirito Santo. Poi l'Aquinate esclude il timore servile: esso non può essere un dono dello Spirito Santo, sia perché questo timore, in quanto servile, non esclude di per sé la volontà di commettere la colpa, perché, in quanto servile, considera direttamente la pena e non la colpa⁷⁷, sia perché questo timore non raggiunge la perfezione di un dono dello Spirito Santo, perché questo timore porta a compiere il bene non per fuggire dal male, ma per evitare la pena. Resta quindi che il timore che è dono dello Spirito Santo sia il timore filiale o casto – e anche il timore iniziale nella sua componente di amore filiale o casto –, e in effetti è così, sia perché il timore filiale o casto rende rispettosamente sottomessi a Dio, e quindi dispone a non opporre resistenza alla mozione divina, ma anzi rende docili ad essere mossi da Dio, e questa è proprio la funzione dei doni dello Spirito Santo, sia perché il timore filiale o casto fa fuggire il male in quanto separa da Dio, e quindi dà